
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.п. Вырица
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 29 октября 2024 года                                                                     № 991 

 

О внесении изменений в Приложение №2 постановления от 
02.09.2020 №758 «Об утверждении Положения «О комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих администрации МО Вырицкое 
городское поселение и урегулированию конфликта 
интересов» (в редакции постановления от 08.02.2023 №78, от 
23.05.2023 № 379, от 22.06.2023 № 438) 
 

На основании протеста прокурора Гатчинской городской 
прокуратуры от 15.07.2024 № 86-01-2024, в соответствии с 
Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Областным законом Ленинградской области от 11.03.2008 
№14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в 
Ленинградской области, руководствуясь уставом муниципального 
образования Вырицкое городское поселение, администрация 
муниципального образования Вырицкое городское поселение 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Приложение №2 постановления 
от 02.09.2020 №758 «Об утверждении Положения «О комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих администрации МО Вырицкое городское поселение 
Гатчинского муниципального района Ленинградской области и 
урегулированию конфликта интересов» (в редакции постановления от 
08.02.2023 №78, от 23.05.2023 № 379, от 22.06.2023 № 438) следующего 
содержания: 
1.1. Пункт 3.4 дополнить подпунктом «е»: 
«уведомление муниципального служащего о возникновении не 
зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению 
требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов.» 
1.2. Пункт 3.5.4. изложить в следующей редакции: 
«Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта "б" и подпункте "е" 
пункта 3.4 настоящего Положения, рассматриваются подразделением 
кадровой службы администрации по профилактике коррупционных и 
иных право-нарушений, которое осуществляет подготовку 
мотивированных заключений по результатам рассмотрения 
уведомлений.» 

1.3. Пункт 3.5.5. изложить в следующей редакции: 
«При подготовке мотивированного заключения по результатам рас-

смотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта "б" 
пункта 3.4 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в 
абзаце пятом под-пункта "б" и подпунктах "д" и "е" пункта 3.4 
настоящего Положения, должностные лица кадрового подразделения 
администрации имеют право проводить собеседование с 
муниципальным служащим, представившим обращение или 
уведомление, получать от него письменные пояснения, а руководитель 
администрации или его заместитель, специально на то 
уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы 
в государственные органы, органы местного самоуправления и 
заинтересованные организации, использовать государственную 

информационную систему в области противодействия коррупции 
"Посейдон", в том числе для направления запросов. Обращение или 
уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи 
рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления 
представляются председателю комиссии. В случае направления 
запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие 
материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней 
со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок 
может быть продлен, но не более чем на 30 дней.»  
1.4. Подпункт «а» пункта 3.5.6. изложить в следующей редакции: 
«информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, 
указанных в абзацах втором и пятом подпункта "б" и подпунктах "д" и 
"е" пункта 3.4 настоящего Положения;»  
1.5. Подпункт «в» пункта 3.5.6. изложить в следующей редакции: 
«мотивированный вывод по результатам предварительного 
рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и 
пятом подпункта "б", подпунктах "д" и "е" пункта 3.4 настоящего 
Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в 
соответствии с пунктами 3.12, 3.16, 3.16.1, 3.17.1 настоящего 
Положения или иного решения.» 

1.6. Пункт 3.6.2. изложить в следующей редакции: 
«Уведомления, указанные в подпунктах "д" и "е" пункта 3.4 настоящего 
Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) 
заседании комиссии.» 

1.7. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 
«Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии 
муниципального служащего, в отношении которого рассматривается 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, 
замещавшего должность муниципальной службы в администрации. О 
намерении лично присутствовать на заседании комиссии 
муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, 
заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с 
подпунктами "б" и "е" пункта 3.4 настоящего Положения.»  
1.8. Подпункт «а» пункта 3.7.1. изложить в следующей редакции: 
«если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных 
подпунктами "б" и "е" пункта 3.4 настоящего Положения, не 
содержится указания о намерении муниципального служащего или 
гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;» 

1.9. Добавить пункт 3.16.1. и изложить в следующей редакции: 
«По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 
3.4 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений: 
а) признать наличие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от муниципального служащего 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов; 
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от муниципального служащего 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов.» 

1.10. Пункт 3.17 изложить в следующей редакции: 
«По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах "а", "б", 
"г", "д" и "е" пункта 3.4 настоящего Положения, и при наличии к тому 
оснований комиссия может принять иное решение, чем это 
предусмотрено пунктами 3.10 – 3.16.1. и 3.17.1 настоящего Положения. 
Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены 
в протоколе заседания ко-миссии.» 
2. Ознакомить с настоящим постановлением муниципальных 
служащих и лиц, замещающих должности муниципальной службы 
муниципального образования. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования) и подлежит размещению на 
официальном сайте поселения vyritsa-adm.ru. 

ВЫРИЦКИЙ 

ВЕСТНИК 
Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления  

муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области – печатное издание 

Выпуск № 20 (27) 

от 07.11.2024 

https://vyritsa-adm.ru 



 2 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 

И.о. главы администрации 

Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1004 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 576 от 11.08.2023 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление информации о 
форме собственности на недвижимое и движимое имущество, 
земельные участки, находящиеся в собственности 
муниципального образования, включая предоставление 
информации об объектах недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду» 
 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 
в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь уставом муниципального образования Вырицкое 
городское поселение, администрация Вырицкого городского  поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 576 от 11.08.2023 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление информации о форме 
собственности на недвижимое и движимое имущество, земельные 
участки, находящиеся в собственности муниципального образования, 
включая предоставление информации об объектах недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду» следующего содержания: 

Пункт 1.2 Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«1.2. Заявителями, имеющими право на получение 
муниципальной услуги (далее – заявитель), являются: 

- физические лица; 
- юридические лица (за исключением государственных органов 

и их территориальных органов, органов государственных 
внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов 
местного самоуправления); 

- индивидуальные предприниматели. 
Представлять интересы заявителя имеют право: 
от имени физических лиц: 
- законные представители (родители, усыновители, опекуны) 

несовершеннолетних в возрасте до 14 лет; 
- опекуны недееспособных граждан; 
- представители, действующие в силу полномочий, основанных 

на доверенности или договоре; 
от имени юридических лиц: 
- лица, действующие в соответствии с законом или 

учредительными документами от имени юридического лица без 
доверенности; 

- представители юридических лиц в силу полномочий на 
основании доверенности или договора; 

- от имени индивидуальных предпринимателей: 
- представители индивидуальных предпринимателей в силу 

полномочий на основании доверенности или договора. 
В качестве уполномоченного представителя заявителя может 

быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Пункт 2.2.2 Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги в 
электронной форме идентификация и аутентификация могут 
осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой 
системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения 
сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей 
обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных 
данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического 
лица. 

При получении результатов предоставления муниципальной 
услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 
отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 
 
 

И.о. главы администрации 

Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 
 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1005 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 579 от 11.08.2023 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление садового или 
огородного земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, государственная 
собственность на который не разграничена, гражданам 



 3 

членам садоводческих и огороднических некоммерческих 
организаций без проведения торгов в собственность 
бесплатно, в общую долевую собственность бесплатно либо в 
аренду» 

 
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 

в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь уставом муниципального образования Вырицкое 
городское поселение, администрация Вырицкого городского  поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

      1. Внести изменения в постановление администрации Вырицкого 
городского поселения № 579 от 11.08.2023 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление садового или огородного земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности, государственная 
собственность на который не разграничена, гражданам членам 
садоводческих и огороднических некоммерческих организаций без 
проведения торгов в собственность бесплатно, в общую долевую 
собственность бесплатно либо в аренду» следующего содержания: 

Пункт 1.2. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«1.2. Заявителями, имеющими право на получение 
муниципальной услуги, являются физические лица – члены 
садоводческих и огороднических некоммерческих организаций (далее 
также – некоммерческие организации), члены садоводческих и 
огороднических некоммерческих организаций, созданных путем 
реорганизации таких некоммерческих организаций, а также граждане, 
прекратившие членство в указанных некоммерческих организациях 
вследствие их ликвидации или исключения из единого 
государственного реестра юридических лиц в связи с прекращением 
деятельности юридического лица. 

Представлять интересы заявителя имеют право законные 
представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних 
в возрасте до 14 лет, опекуны недееспособных граждан либо 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности. 

В качестве уполномоченного представителя заявителя может 
быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Пункт 2.3. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги 
является: 

− решение о предоставлении земельного участка без 
проведения торгов в собственность бесплатно/в общую долевую 
собственность бесплатно/в аренду (приложение 3 к настоящему 
административному регламенту);  

− решение о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка (приложение 4 к настоящему 
административному регламенту); 

− решение об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги (приложение 5 к настоящему 
административному регламенту); 

Результат предоставления муниципальной услуги 
предоставляется (в соответствии со способом, указанным заявителем 
при подаче заявления и документов): 

1) при личной явке: 
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО 

«МФЦ»; 
2) без личной явки: 
посредством ПГУ ЛО (при технической реализации)/ЕПГУ 

(при технической реализации). 
При получении результатов предоставления муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 

отношении несовершеннолетнего. 
Результаты предоставления муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 
     2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 
     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 

И.о. главы администрации 

Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 
 

 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1006 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 373 от 15.04.2024 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления гражданину земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности 
(государственная собственность на который не 
разграничена), на котором расположен гараж, возведенный 
до дня введения в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации» 

 
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 

в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь уставом муниципального образования Вырицкое 
городское поселение, администрация Вырицкого городского  поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Вырицкого 
городского поселения № 373 от 15.04.2024 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предоставления гражданину 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
(государственная собственность на который не разграничена), на 
котором расположен гараж, возведенный до дня введения в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации» следующего 
содержания: 

Пункт 1.2.5. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«1.2.5. Гражданин, в фактическом пользовании которого 
находится земельный участок, на котором расположен гараж, не 



 4 

являющийся объектом капитального строительства, возведенный до 
дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, при условии, что указанный земельный участок образован 
из земельного участка, ранее предоставленного на праве постоянного 
(бессрочного) пользования гаражному кооперативу или иной 
некоммерческой организации, членом которого является (являлся) 
указанный гражданин, если такое право не прекращено либо 
переоформлено этим кооперативом на право аренды, которое не 
прекращено, и гараж и (или) земельный участок, на котором он 
расположен, распределены соответствующему гражданину на 
основании решения общего собрания членов гаражного кооператива 
или иной некоммерческой организации либо иного документа, 
устанавливающего такое распределение. 

Представлять интересы заявителя имеют право: законные 
представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних 
в возрасте до 14 лет, опекуны недееспособных граждан либо 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности. 

В качестве уполномоченного представителя заявителя может 
быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Пункт 2.3. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги 
является: 

− решение о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка, на котором расположен гараж (с 
приложением схемы расположения земельного участка - в случае если 
испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в 
соответствии со схемой расположения земельного участка) – (по форме 
согласно приложению 2 к административному регламенту); 

− решение о возврате заявления о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка, на котором 
расположен гараж (по форме согласно приложению 3 к 
административному регламенту);  

− решение об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги (по форме согласно приложению 4 к административному 
регламенту).  

В случае, если земельный участок является ограниченным в 
обороте, такой земельный участок подлежит предоставлению 
гражданину в аренду с установлением арендной платы в размере не 
выше размера земельного налога за соответствующий земельный 
участок. 

Результат предоставления муниципальной услуги 
предоставляется (в соответствии со способом, указанным заявителем 
при подаче заявления и документов): 

1) при личной явке: 
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО 

«МФЦ»; 
2) без личной явки: 
в электронной форме через личный кабинет заявителя на 

ПГУ ЛО (при технической реализации)/ ЕПГУ. 
При получении результатов предоставления муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 
отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

        2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 
       3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 
 

 
И.о. главы администрации 

Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1007 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения №61 от 02.02.2023 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление гражданину в 
собственность бесплатно земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности (государственная 
собственность на который не разграничена), на котором 
расположен гараж, являющийся объектом капитального 
строительства и возведенный до дня введения в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации» 

 
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 

в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации муниципального образования от 
25.05.2012 №180 «О Порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», руководствуясь уставом муниципального образования 
Вырицкое городское поселение, администрация Вырицкого городского  
поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

           1.  Внести изменения в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 61 от 02.02.2023 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление гражданину в собственность бесплатно земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности 
(государственная собственность на который не разграничена), на 
котором расположен гараж, являющийся объектом капитального 
строительства и возведенный до дня введения в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации» следующего 
содержания: 

Пункт 1.2.5. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«1.2.5. Гражданин, в фактическом пользовании которого 
находится земельный участок, на котором расположен гараж, не 
являющийся объектом капитального строительства, возведенный до 
дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, при условии, что указанный земельный участок образован 
из земельного участка, ранее предоставленного на праве постоянного 
(бессрочного) пользования гаражному кооперативу, членом которого 
является (являлся) указанный гражданин, если такое право не 
прекращено либо переоформлено этим кооперативом на право аренды, 
которое не прекращено, и гараж и (или) земельный участок, на котором 
он расположен, распределены соответствующему гражданину на 
основании решения общего собрания членов гаражного кооператива 
либо иного документа, устанавливающего такое распределение. 

Представлять интересы заявителя имеют право: законные 
представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних 



 5 

в возрасте до 14 лет, опекуны недееспособных граждан либо 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности; 

В качестве уполномоченного представителя заявителя может 
быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Пункт 2.3. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги 
является: 

− решение о предоставлении в собственность 
бесплатно земельного участка, на котором расположен гараж (по форме 
согласно приложению 2 к административному регламенту);  

− решение об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги (по форме согласно приложению 3 к административному 
регламенту).  

Результат предоставления муниципальной услуги 
предоставляется (в соответствии со способом, указанным заявителем 
при подаче заявления и документов): 

1) при личной явке: 
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО 

«МФЦ»; 
2) без личной явки: 
в электронной форме через личный кабинет заявителя на 

ПГУ ЛО (при технической реализации)/ ЕПГУ. 
При получении результатов предоставления муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 
отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 
      2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 
     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 

 
И.о. главы администрации 

Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1008 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения №60 от 02.02.2023 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности 
(государственная собственность на который не 
разграничена), в собственность бесплатно» 

 
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 

в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь уставом муниципального образования Вырицкое 
городское поселение, администрация Вырицкого городского  поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 60 от 02.02.2023 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности (государственная собственность на который не 
разграничена), в собственность бесплатно» следующего содержания: 

Пункт 1.2. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«1.2 Муниципальная услуга предоставляется гражданам и 
юридическим лицам, в случаях предусмотренных федеральным 
законодательством.   

Заявителями, имеющими право на получение муниципальной 
услуги, являются: 

− физические лица; 
− юридические лица (за исключением 

государственных органов и их территориальных органов, органов 
государственных внебюджетных фондов и их территориальных 
органов, органов местного самоуправления) (далее – заявитель). 

Представлять интересы заявителя имеют право: 
- от имени физических лиц: законные представители 

(родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних в возрасте до 
14 лет, опекуны недееспособных граждан либо представители, 
действующие в силу полномочий, основанных на доверенности; 

- от имени юридических лиц: представители, действующие в 
соответствии с законом или учредительными документами в силу 
полномочий без доверенности или представители, действующие в силу 
полномочий, основанных на доверенности или договоре. 

В качестве уполномоченного представителя заявителя может 
быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Пункт 2.3. Административного регламента изложить в 

новой редакции: 
«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги 

является: 
− решение о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно (приложение 2 к настоящему 
административному регламенту); 

− решение об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги (приложение 3 к настоящему административному регламенту); 

− решение о возврате заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов 
(промежуточный результат предоставления муниципальной услуги) 
(приложение 5 к настоящему административному регламенту). 

Результат предоставления муниципальной услуги 
предоставляется (в соответствии со способом, указанным заявителем 
при подаче заявления и документов): 

1) при личной явке: 



 6 

в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО 
«МФЦ»; 

2) без личной явки: 
в электронной форме через личный кабинет заявителя на 

ПГУ ЛО (при технической реализации)/ ЕПГУ. 
При получении результатов предоставления муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 
отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 
      2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 
     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 

И.о. главы администрации 

Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1009 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения №763 от 09.10.2023 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решения об 
использовании земель или земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности, государственная 
собственность на которые не разграничена, для возведения 
гражданами гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, либо для стоянки технических средств или 
других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства» 
 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 
в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь уставом муниципального образования Вырицкое 
городское поселение, администрация Вырицкого городского  поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

      1. Внести изменения в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 763 от 09.10.2023 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решения об использовании земель 
или земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, государственная собственность на которые не 
разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических средств 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства» следующего содержания: 

 
Пункт 1.2. Административного регламента изложить в 

новой редакции: 
«1.2. Заявителями, имеющими право на получение 

муниципальной услуги, являются: 
− физические лица (далее – заявитель). 
Представлять интересы заявителя имеют право: законные 

представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних 
в возрасте до 14 лет, опекуны недееспособных граждан либо 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности. 

В качестве уполномоченного представителя заявителя может 
быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

 
Пункт 2.3. Административного регламента изложить в 

новой редакции: 
«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги 

является: 
− решение об использовании земель или земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, для 
возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, либо для стоянки технических средств или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства (далее – 

решение об использовании, решение) (приложение 2 к 
административному регламенту); 

− решение об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги (приложение 3 к административному 
регламенту). 

При получении результатов предоставления муниципальной 
услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 
отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

      2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 



 7 

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 
 

И.о. главы администрации 

Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1010 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 456 от 24.06.2022 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Установление публичного сервитута 
в отношении земельных участков и (или) земель, 
расположенных на территории муниципального образования, 
для их использования в целях, предусмотренных 
подпунктами 1-7 пункта 4 статьи 23 Земельного кодекса 
Российской Федерации» 

 
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 

в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь уставом муниципального образования Вырицкое 
городское поселение, администрация Вырицкого городского  поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

      1. Внести изменения в постановление администрации Вырицкого 
городского поселения № 456 от 24.06.2022 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Установление публичного сервитута в отношении земельных участков 
и (или) земель, расположенных на территории муниципального 
образования, для их использования в целях, предусмотренных 
подпунктами 1-7 пункта 4 статьи 23 Земельного кодекса Российской 
Федерации» следующего содержания: 

Пункт 1.2. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«1.2. Заявителями, имеющими право на получение 
муниципальной услуги, являются: 

- физические лица; 
- индивидуальные предприниматели; 
- юридические лица (за исключением государственных 

органов и их территориальных органов, органов государственных 
внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов 
местного самоуправления) (далее – заявитель). 

Представлять интересы заявителя имеют право: 
- от имени физических лиц: законные представители (родители, 

усыновители, опекуны) несовершеннолетних в возрасте до 14 лет, 
опекуны недееспособных граждан либо представители, действующие в 
силу полномочий, основанных на доверенности; 

- от имени юридических лиц: представители, действующие в 
соответствии с законом или учредительными документами в силу 
полномочий без доверенности или представители, действующие в силу 
полномочий, основанных на доверенности или договоре. 

В качестве уполномоченного представителя заявителя может 
быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Пункт 2.3. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги 
является: 

-  решение об установлении публичного сервитута 
(Приложение 4 к настоящему административному регламенту); 

-  решение об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги (Приложение 3 к административному 
регламенту). 

При получении результатов предоставления муниципальной 
услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 
отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 
      2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 
     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 

 

И.о. главы администрации 
Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 

 

 
 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1011 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 59 от 02.02.2023 
«Предварительное согласование предоставления гражданину 
в собственность бесплатно земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности (государственная 
собственность на который не разграничена), на котором 
расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года» 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 
в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь уставом муниципального образования Вырицкое 
городское поселение, администрация Вырицкого городского  поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

      1. Внести изменения в постановление администрации Вырицкого 
городского поселения № 59 от 02.02.2023 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 



 8 

«Предварительное согласование предоставления гражданину в 
собственность бесплатно земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности (государственная собственность на 
который не разграничена), на котором расположен жилой дом, 
возведенный до 14 мая 1998 года» следующего содержания: 

Пункт 1.2. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«1.2. Заявителями, имеющими право на получение 
муниципальной услуги, являются следующие граждане Российской 
Федерации: 

1.2.1. Гражданин, использующий для постоянного 
проживания возведенный до 14 мая 1998 года жилой дом, который 
расположен в границах населенного пункта и право собственности на 
который у гражданина и иных лиц отсутствует; 

1.2.2. Наследник гражданина, указанного в пункте 1.2.1 
настоящего административного регламента. 

Представлять интересы заявителя имеют право: законные 
представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних 
в возрасте до 14 лет, опекуны недееспособных граждан либо 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности. 

В качестве уполномоченного представителя заявителя может 
быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Пункт 2.3. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги 
является: 

− решение о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка, на котором расположен жилой дом 
(с приложением схемы расположения земельного участка - в случае 
если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в 
соответствии со схемой расположения земельного участка) – 

(приложение 2 к настоящему административному регламенту); 
−  решение об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги (приложение 4 к настоящему 
административному регламенту).  

Результат предоставления муниципальной услуги 
предоставляется (в соответствии со способом, указанным заявителем 
при подаче заявления и документов): 

1) при личной явке: 
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО 

«МФЦ»; 
2) без личной явки: 
в электронной форме через личный кабинет заявителя на 

ПГУ ЛО (при технической реализации) / ЕПГУ. 
При получении результатов предоставления муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 
отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 

поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 
 
 

И.о. главы администрации 

Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02 ноября 2024 года                                                                     № 1012 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 58 от 02.02.2023 
«Предоставление гражданину в собственность бесплатно 
либо в аренду земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности (государственная 
собственность на который не разграничена), на котором 
расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года» 
 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов 
в соответствие и реализации мероприятий по разработке и 
утверждению административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании, в  соответствии с 
действующим Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления» (с 
изменениями), от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь уставом муниципального образования Вырицкое 
городское поселение, администрация Вырицкого городского  поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

            1. Внести изменения в постановление администрации 
Вырицкого городского поселения № 58 от 02.02.2023 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление гражданину в собственность бесплатно либо в аренду 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
(государственная собственность на который не разграничена), на 
котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года» 
следующего содержания: 

Пункт 1.2. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«1.2. Заявителями, имеющими право на получение 
муниципальной услуги, являются следующие граждане Российской 
Федерации: 

1.2.1. Гражданин, использующий для постоянного 
проживания возведенный до 14 мая 1998 года жилой дом, который 
расположен в границах населенного пункта и право собственности на 
который у гражданина и иных лиц отсутствует; 

1.2.2. Наследник гражданина, указанного в пункте 1.2.1 
настоящего административного регламента. 

Представлять интересы заявителя имеют право: законные 
представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних 
в возрасте до 14 лет, опекуны недееспособных граждан либо 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности. 

В качестве уполномоченного представителя заявителя может 
быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Пункт 2.3. Административного регламента изложить в 
новой редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги 
является: 

− решение о предоставлении земельного участка, на 
котором расположен жилой дом (приложение 2 к настоящему 
административному регламенту); 

−  решение об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги (приложение 4 к настоящему 
административному регламенту).  



 9 

− подготовка договора аренды земельного участка, 
на котором расположен жилой дом, по форме, утвержденной 
нормативным правовым актом Администрации; 

Результат предоставления муниципальной услуги 
предоставляется (в соответствии со способом, указанным заявителем 
при подаче заявления и документов): 

1) при личной явке: 
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО 

«МФЦ»; 
2) без личной явки: 
в электронной форме через личный кабинет заявителя на 

ПГУ ЛО (при технической реализации)/ ЕПГУ. 
При получении результатов предоставления муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей услуги в 
отношении несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на 
бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично. 

Предоставление результатов муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, 
не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в 
заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.1.1 настоящего 
административного регламента, с учетом требования, 
предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

 

      2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, а также размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на портале государственных и 
муниципальных услуг Ленинградской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Вырицкое городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области. 
 

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 

 

И.о. главы администрации 
Вырицкое городское поселение                                           М.В. Хомченко 

 

 
 

 

 
Наименование газеты: «Вырицкий вестник» 

Учредитель: совет депутатов и администрация муниципального 
образования Вырицкое городское поселение Гатчинского 
муниципального района Ленинградской области 

Главный редактор: Пыпина Татьяна Владимировна, Шапошникова 
Татьяна Сергеевна 

Номер выпуска: № 20 (27) от 07.11.2024 Тираж 25 экз. 
Распространяется бесплатно. Адрес редакции: 188382, Ленинградская 
область, Гатчинский район, г.п. Вырица, ул. Оредежская, д.7 

 
 


